DECRETO Nº 4177 DE 3 DE MARçO DE 2023

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária.
                                                     Abertura de créditos adicionais especiais
          O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

                                                                         DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 17.280.000,00 (Dezessete milhões e duzentos e oitenta
mil reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

01 PROCURADORIA
02 PROCURADORIA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais
2.007 SENTENCAS JUDICIAIS
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO
02 JUDICIÁRIA

14.160.000,00

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO
03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2.010 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

120.000,00

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1.008 PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS E OBRAS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15 URBANISMO

1.500.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.038 PATRULHA MECANIZADA
00
0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL
606 EXTENSÃO RURAL
20 AGRICULTURA

1.500.000,00

TOTAL: 17.280.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
decorrentes da anulação das seguintes dotações:

DECRETO Nº 4177 DE 3 DE MARçO DE 2023

00
01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
02 DAEPA
15 DEP. DE  ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 120.000,00
1.451 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DAEPA
00
0007 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 200.000,00
2.000 CONST AMPLIACAO REFORMA IMOVEIS E OBRAS SANEAMENTO
00
0007 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 250.000,00
2.083 MANUTENCAO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DAEPA
00
0007 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00 1.080.000,00
2.083 MANUTENCAO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DAEPA
00
0007 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

00
02 SERVIÇO DE ÁGUA
02 DAEPA
15 DEP. DE  ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 3.900.000,00
1.029 CONST AMPLIACAO REFORMA IMOVEIS E OBRAS SANEAMENTO
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

Obras e Instalações4.4.91.51.00.00 1.500.000,00
1.029 CONST AMPLIACAO REFORMA IMOVEIS E OBRAS SANEAMENTO
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

DECRETO Nº 4177 DE 3 DE MARçO DE 2023

00
02 SERVIÇO DE ÁGUA
02 DAEPA
15 DEP. DE  ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 200.000,00
1.990 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DAEPA
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 250.000,00
2.084 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE AGUA DAEPA
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 500.000,00
2.084 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE AGUA DAEPA
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

00
03 SERVIÇOS DE ESGOTOS
02 DAEPA
15 DEP. DE  ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 4.980.000,00
1.029 CONST AMPLIACAO REFORMA IMOVEIS E OBRAS SANEAMENTO
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 1.500.000,00
1.029 CONST AMPLIACAO REFORMA IMOVEIS E OBRAS SANEAMENTO
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 2.000.000,00
1.990 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DAEPA
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

DECRETO Nº 4177 DE 3 DE MARçO DE 2023

00
03 SERVIÇOS DE ESGOTOS
02 DAEPA
15 DEP. DE  ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 300.000,00
2.085 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ESGOTO
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 500.000,00
2.085 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ESGOTO
00
0076 MAIS SANEAMENTO
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17 SANEAMENTO

TOTAL: 17.280.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário naquilo que
couber.

DEIRO MOREIRA MARRA

Patrocínio, 3 de março de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal